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Komuna e PrishtinEs
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

Ne baze te nenif 2l G LigJit p€r Planifikimin Hapesinor Nr. 04lL-17 4 dt. 23 .08.201 3 , nenit I 8 te

Ligiit perNdertim Nr.04/L-110 dt. 3l.05.2012, nenit 21,22 & 44,teLigJitper Procedur€n e P€rgiithshme

Administrative Nr.05/L-03 dt.2l.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligiit p€r Vetdqeverisjen Lokale

Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komun€s sE Prishtin6s Nr.ll0-391 dt.

25.02.2010, Udh€zimit Admnistrativ tE MMPH-s€ Nr.0612017 dt.23.05.2017, pEr caktimin e

procedurave per pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p6r kushte ndErtimore, leje nddrtimore dhe leje

rr€nimi p€r kategorin€ e I-re dhe t€ II-te te nddrtimeve, dhe n€ bazdtd kdrkeses 05 Nr. 350102-142618120

dt. 17.08.2020, G aplikuesiUpronarit Bislim Shala, Dardani, Prishtin6, p€r caktimin e kushteve

nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, p6r nd6rtimin e shtepis€

individuale banimore / shtepise familjare, nd kuaddr td Planit Zhvillimor Komunal, ne Prishtind,

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin6s, nd procedur€ tE rregullt administrative, me datE

04.11.2020, merr kEtE:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd€rtimore tE aplikuesiVpronarit Bislim Shala, Dardani, Prishtine, sipas

k6rkes€s 05 Nr. 350102-142618/20 dt. 17.08.2020, per hartimin e dokumentacionit nd6rtimor/projektit

ideor p6r nddrtimin e shtdpise individuale banimore / sht6pis6 familjare, me etazhitet B+P+1, nd kuad€r

t6 Planit Zhvillimor Komunal, ne Prishtin6, konkretisht nE kuad6r tE parcelEs kadastrale nr.1257-6, ZK

Qagllavic€.
II. Lokacioni / parcelat kadastrale te lartcekura, pdr td cilat caktohen kushtet nddrtimore, sipas

dokumenteve tE planifikimit hap6sinor, p6rfshihet n€ kuader t6: Planit Zhvillimor Komunal, i miratuar

sipas Vendimit tE Kuvendit te Komun€s se Prishtines 0l nr.03l-156871 te dt. 27.08.2013, dhe kjo zone

6sht6 e planifikuar me destinim "Zond ekzistuese urbane";
P6r parametrat, kriteret urbane dhe kushtet e ndertimit sipas PZHK-s6, kerkuesi dshtd informuar

permes i'Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK', me referenic€ nr. 04-350/01-142842120 dt.

17.O8.2O2O,ldshuar me dt. 19.08.2020 pErmes Qendrds per sh€rbim me qytetar€, nga Drejtoria e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t€ Q6ndrueshdm t€ Komun€s se Prishtinds.

11I. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcel€skadastrale te trajtuara, sripas giendjes kadastrale, faktike

dhe dokumenteve tE planifikimit hapesinor, esht6:

r Numri, sipdrfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parcel€s kadastrale, esht6:

- Nr. 1257-6, ZK. Qagllavicd ...... S:500m'z ...' Bislim Shala .'.. "ArE e klases 2";
o E drejta pronesore-juridike 6shte private, n€ bazl t€ kopjes s€ prlsnil dhe certifikat6s sE njdsis6

kadastrale;
o Nd kuader t€ parceles kadastrale td lartcekur, bazuar edhe ne incizimin gjeodezik, nuk ka ndertime

ekzistuese;
. Eshtd tok€ urbane, me infrastrukturE: mrg6, uj6, kanalizim, elektrike, etj.;

o Terreni €sht€ relativisht i rrafshdt, me disnivel -lm', drejtimi veri;:erErndim-juglindje;
o Qasja ekzistuese e parcelEs kadastrale deri te mrga ekzistuese, behet pdrmes parcelCs kadastrale nr.

1674-2, ZK. Qagllavice, e cila parcel€ ne baze t€ glendjes faktike eshte "rruge" nE shfiyt€zim nga

shtepite, €sht6 mrgd ekzistuese "Sefedin Vitia".;
o N€ kuaddr t€ perimetrit prej 50m' te parcelEs kadastrale n€ f al€, p6rfshihen nd6rtesa individuale tE

banimit.
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kuader t€ Planit Zhvillimor Komunal, ne'Piisniine ,bazuar ne parametrat urban t6 planii, jand:
o Organizimi me qasje nE kuadEr td parcelave kadastrale/nd6rtimore, pozicionimi, gabariti dhe

etazhiteti i nd6rteses, n€ raport me vijdn rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e ndErteses nga
kufiri i parcelds, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesires, t€ jene n€ t€resi sipas prezantimit
grafik te pershkruar nd Plani i lokacionit - "situacioni i ngusht€", bashkengjitur ketij vendimi p6r
caktimin e kushteve ndertimore;

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas Planit Zhvillimor Komunal eshte P+1 etazhe, ipropozuar dhe
miratuar B+P+I,

o Me kdto kushte ndertimore n€ kuader te parcelds kadastrale tE trajtuar, planifikohet ndErtimi i
nddrtes€s individuale banirnore/shtepi familjare, me siperfaqe nd€rtimore, shtrirje dhe etazhitet,
sipas llogarive dhe projektit konceptual, si n6 vijim:

- Nr. 1257-6,ZK.Qagllavice.... S:386.1Om'z/308.20m2 mbitokd dhe 77.90m2n6ntoke;/
- Etazhitet: B+P+l

o Destinimi i shfrytezimit te nderteses, tE jetd pdr "banim individual", me hap6sira pdrcjell6se, si:
kthina teknike, depo, hapEsiratE garazheve, ed. (sipas projektit konceptual tE prezantuar)

o Indeksi i shfrytezimit tE parcelds 0SHP), sipas Planit Zhvillimor Komunal 6sht6 max. 0.3 (30%)
e sipdrfaqes s€ parcelEs, pdr pjesen e dedikuar p€r banim;
Nddrtesa individuale banimore/shtepi fami ljare :

Parcela Nr. 1257-6: 5:-500 x 0.3:150.00m, / lejuar sipas pZHK /.
S=142.0m'?; / sipas projekt propozimit /.

o Koeficienti i shfryt6zimit te parcelave ndertimore (ISHPN), pdr vendosjen e nd6rtes6s / shtepise
ne baze I gabarit t€ bodrumit sipas PZHK-sE nuk 6sht6 e pdrcaktuar, kurse bazuar n6 paragrafin
II.pikal.tEVendimit 01nr.031-l8548ldt.l4.08.20l5,tEKryetarittEKomun€ssePrishtines
lejohet max.60Yo. Sipas kalkulimeve kjo sipdrfaqe eshtd:
Nd6rtesa individuale banimore/sht6pi fam i lj are :

Parcela Nr. 1257-6: 5:500 x 0.6:300.0m2 I lejuar sipas vendimit /.
S:77.90m2; / sipas projekt propozimit /.

o Indeksi i siperfaqes se gjelb€rimit (ISGJ), sipas pik€s 2, paragrafr II. t€ Vendimit te Kryetarit te
Komunds s€ Prishtin€s 0l-031-185481 dt. 14.08.2015, sipdrfaqja e gjelberuar e parcelds, e
pdrcaktuar ne baze t€ Indeksit te Sip€rfaqes se Gjelberuar, duhet td jetd s€ paku 40%,
p€rjashtimisht kur nddrtohet kulmi me gjelbdrim, kjo sip€rfaqe mund te jete s€ paku 30%;
Nd€rtesa individuale banimore/shtdpi fam iljare :

Parcela Nr. 1257-6: 5:500 x 0.4:200.0m, / lejuar sipas vendimit /.
5:269.87m'?; / sipas projekt propozimit /.

o Distanca e vij6s nddrtimore nga vija rregulluese p€r objektet individuale per banim nd fshatra
duhet te jet€ 3-5 metra.

o Bazuar ne kriteret e Planit Zhvillimor Komunal, distanca nE mes objekteve individuale p6r banim
ne fshatra 6shtd prej 5-10 metra, var6sisht prej numrit td etazheve. Distanca e objektit individual
p€r banim nga objektet ekonomike (shtallat, kotecet, etj.), apo objektet ndihmese (fushore,
depozitd e pleherave etj.) duhet tE jetd minimum prej 25-30 metra.

o Elementet nd6rtimore te objekteve (konsollat, streh6t e hyrjeve me dhe pa shtylla, etj.) n6 nivelte
katit mund tE kalojn€ vijdn nddrtimore duke llogaritur sipas gabarititbaze td objektit, gjegjdsisht
vij6s nddrtimore m€ sE shumti 1.20 metra.

o Bazuar nd nenin III. te Vendimit te Kryetarit t€ Komun€s se Prishtines dt.14.08.2015 dhe
protokoluar me numrin 01 nr. 031-185481, per shkaqe t€ shfrytdzimit efigient te energjise,
sipdrfaqia qe zd shtresa e "termoizolimit", nuk pdrfshihet ne kalkulimin e sip€rfaqes sd
pdrgjithshme ndertimore e as nd kalkulimin pdr takse t€ lejes nd€rtimore;

o Qasja ekzistuese e parcelds kadastrale deri te mrga ekzistuese, behet pErmes parcel€s kadastrale
nr. 1674-2, ZK. Qagllavic€, e cila parcele ne bazd t€ glendjes faktike eshtE "mrg€" ne shfrytezim
nga shtdpite, €shte mrgd ekzistuese "sefedin Vitia".;
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o Per shtepite individuale t€ banimit, duhet tE , pdr njd njesi banimi;

a

a Arkitektura/Oufla e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializimi i tyre, te jet6 me materiale

bashk6kohore dhe me masa tE efigienc6s sE energjisE, dhe ti p6rshtatet destinimit tE ndertesave t€

planifikuara;
. Zglidhjae kulmit duhette projektohet dhe td ekzekutohet ashtu qd td jetd nd harmoni me projektin

arkitektonik dhe uji i streh6ve duhet tE derdhet brenda parcelds nd€rtimore.

V. Kvcia nE infrastr-uktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina",

uptitim nga kjo dr"jtori. Pe" aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pdrcaktim t

p-er kygje ne ni"t.t perkat€se, dorezuar vegant€ n6 cD, me permbajtje si nd vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapdsir€s nd€rtuese;

o Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj€sise kadastrale;

o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesd pdrbdrdse e kushteve nd6rtimore) dhe

ortofoto td lokacionit me hap€sirdn nd6rtuese;

b€het me

td vendeve

pamjen n€

o p6rshkrimin teknik t6 objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm pdr elektrike dhe uj€).

Kygja n6 infrastrukture per ngrohje qendrore t€ bdhet nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€

t ushteve detale dhe pdlqimit p€r kygje nga o'Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni nd6riimoi - - projekti ideor, tE hartohet nga ekipi me p6rgatitje t€ lart6

p.of..@€rkaGsep€rsecildnfazdtEprojektit,dukeubazlarn6kushtet
nderti-o." t€ caktuara n€ pik€n IV., projekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike pdr siguri nga

zjarri si dhe normave dhe siandardeve tjera per projektim tE k€saj kategorie t€ nd6rtesave, t6 dorezohet

n€ tre (3) kopje tE shtypura, dhe nj€ (l) digjitale dhe te p€rmbaj€:

o Lokacionin e parcelds nd€rtimore n€ kuadEr te zonEs;

r Planin e situacionit tE gjerd, nd diametdr prej 50m', me ndErtesat ekzistuese dhe td planifikuara,

n6 pdrpjes6 I :500 apo 1 :1000, punuar ne bazE tE incizimit gieodezik tE parcelds nd6rtimore me

.."thine, si dhe me pozicionim G nd6rtes€s sE projektuar dhe infrastruktur€s rugore' nE sistemin

koordinativ KOSOVAREF 0 I ;

e Planin e situacionit t€ parcelds, ne p€rpjes€ l:200 ose l:500, me dimensione td sh6nuara,

horizontale dhe vertikale-kuota tE lartEsisd dhe me pozicionim t€ nddrtes€s n€ sistemin

koordinativ KosovaREFOl, duke p6rfshirE edhe kuotat vertikale t€ platove, trotuareve, mrg€ve

dhe hyrjeve n€ p6rdhes6, me kuota td shcnuara, relative dhe absolute;

o T€ giithabazat, prerjetdhe dukjete fasadave, nE p€rpjes€ 1:100, p€rnd€rtesdn e projektuar, duke

perfsnire edhe kuotat vertikale td hyrjeve n€ p6rdhes6 dhe etazheve tjera, me kuota td sh€nuara,

relative dhe absolute;
. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektiv€;

o Planin me vendin e qasjes n€ ujdsjellEs dhe kanalizim, nE p6rpjes6 l:100;
o Planin me vendin e qasjes nd furnizim me energji elektrike nE pCrpjesE l:100;

o Pdrshkrimin teknik tE pundve nddrtimore;
o Paramas€n dhe parallogarinE e pundve nd€rtimore dhe nddrtimore zejtare;

o Detajet karakteristike dhe td nevojshme, nE pdrpjese l:5,1: l0 apo 1:20;

. Situacionin me pershkrimin teknik tE "Organizmi dhe masat e sigurisE n€ vend nd€rtim";

o Masat propozuese per fizik€n nd€rtimore dhe at6 t€ mbrojtjes nga zhurma,me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklarat€n e projektuesit p6r fazat e nevojshme;

VII. P6lqimi dhe pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqenEse

parcela kadastrale tZil-e,ZK.Qagllavicd, n€ bazltd certifikatEs sE nj€sisd kadastrale, esht6 evidentuar

me ltoj tE shfr5rtezimitt€ parcelEs-1okd bujqesore, me klas€ tE kualitetit "Ar€ e klasEs 2",dhe pasi q€,

per Planin Ztrvillimor Komunal nuk dshte marrd p€lqim nga Ministria e BujqEsis€, Pylltaris€ dhe

Znrittirnit Rural, p6r nddrrimin e destinimit te tok€s bujq€sore, pdr inicim tE procedurEs, kdrkohet

paraprakisht ndErrimi i destinimit tE tok€s bujq€sore n€ tok€ ndertimore, pdr parcelEn e parapard p€r
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pajisje me kdte p€lqim, me kerkese duhet t'i drejtoheni kdsaj drejtorie, me dokumentacionin e
nevojshEm, e cila p€rmes aktit pdrcjellds, do t€ procedohet, nd kompetenc€ n6 Ministrine e Bujqdsis€,
Pylltarisd dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshem duhet td pCrmbaj6:

e Ddshmind mbi pronesind p€r parceldn kadastrale/certifikat€n e nj€sise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin per caktimin e kushteve nddrtimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e leternjoftimit t€ k€rkuesit/ve (bashkepronar€ve te parceles-ave dhe investitorit);

Sip6rfada e tokes bujq6sore, tE cil6s do ti nd6rrohet destinimi, do t€ pdrcaktohet bazuar n€ siperfaqen
qd do te nddrtohet, sipas Plani i situacionit - "situacioni i ngushtE", dhe parceles nddrtimore t6 caktuar
me PZHK, e nj6jta do td pdrfshijd sipdrfaqen e parcelds nddrtimore n€ sip€rfaqe totale prej 5=500.0 m2.
Kjo sip6rfaqe do td regjistrohet si toke ndertimore, nd regjistrin kadastral, pas realizimit t6 pageses se
kompensimit p€r nd€rrimin e destinimit t6 tokds bujqEsore.

Ky kompensim - pages6 do t6 realizohet nd Drejtorine e Kadastrit t€ Komunes se Prishtinds, n€
fazdn e zhvillimit te procedures administrative p6r marrjen e lejes ndertimore, pas sigurimit td p€lqimit
nga MBPZhR.
V[I. Marr€veshja p€r infrastruktur6 -bazuar ne nenin 23 te Ligiit Nr.04/L-l l0 p6r Ndertim dhe
nE nenin l0 dhe I I t€ "Rregullore mbi Taksen administrative p€r dh6nien e lejes s€ ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur€s" 01 nr. 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se Prishtines, td vleresoje nje ngarkes€
pdr te rimbursuar koston p€r krijimin, permir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturds, dhe t6
arrijd marrdveshje pdr infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin p6r leje ndertimore t€
dor0zohet dokumentacioni i nevojshdm, nd dosje t€ vegant€, i cili p€rmes aktit p6rcjell6s, do t€
procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetencd te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave td Komunds sd Prishtin€s, pdr arritjen e k6saj marr€veshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet tE p€rmbajE:

o DEshmind mbi pron€sin€ per parceldn kadastrale/certifikat€n e njdsisd kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi per caktimin e kushtet nddrtimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo drejtori;

o CertifikatEn e regjistrimit te biznesit te kompanis0 investuese;
o KontratEn pdr bashk6investim (nese EshtE prezantuar n€ k€rkes€n p€r leje nd6rtimore);
o Autorizimin pdr p6rfaq6sim (n€se dshtE prezantuar nd kerkes€n e lejes ndertimore);
. Kopjen e let6rnjoftimit t€ kdrkuesit;

IX. Pagesa e taks€s administrative pdr dh6nien e lejes sd nddrtimit dhe tarifa pdr ndikimet nga nida e
densitetit td infrastruktur€s, do t€ realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative p6r dhdnien e
lejes sd nd6rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastrukturds" 01Nr.434l01 - O\g4474ll7
dt.24.04.2017 dhebazuar nE dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si pjes6 perb€rese e kerkesds
p€r leje ndErtimore. Pagesa e taksds dhe tarifes, sipas ketij paragraft, do td realizohet sipas afatit kohor
td pdrcaktuar nd paragrafin 4 t€ nenit l6 te UA te MMPH-sd Nr.06/201 7 dt.23.05.2017, pas marrjes se
konfirmimit per pagesE.

X. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore do te jete nje ( I ) vit, me mundesi te
vazhdimit p6r nj6 (l) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t6 vlefshmdrise.

Arsyetim

Aplikuesi/pronari Bislim Shala, Dardani, Prishtind, me kdrkes€n 05 Nr. 350102-142618120 dt.
17.08.2020, ka k6rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sd Prishtin€s, caktimin e kushteve
nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, per ndertimin e sht€pise
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/cY*oito');lPld,.\

individuale banimore / shtepise familjare, me etazhitet B+P+1, ne lokacionin e p€rshkruar n€ paragrafin
I. te dispozitivit te vendimi.

Me k6rkesEn 05 Nr. 350102-142618120 dt. 17.08.2020, "Plotesim L€nde" 05 nr.350102-
142618120ll dt.24.08.2020, "Plot€sim f,ende" 05 nr.350/02-14261812012 dt.23.09.2020, "PlotEsim
L€nde" 05 nr.350/02-14261812013 dt. 29.10.2020 dhe gjatd fazds s€ trajtimit 6shte prezantuar dhe
trajtuar dokumentacioni :

. Kopje e vartetuar e certifikat|s sd njdsis€ kadastrale nr. P-71914075-01257-6, ZK. Qagllavicd,
dhe kopje e verrctuar e kopjes sii planit nr. 1257-6, ZK. Qagllavic€;

o V€rtetimi mbi obligimet tatimore, n€ emdr Zijavere Shala, me kdrkes€ td Bislim Shala, nr.
1 42624/20 dt. 17.08.2020;

o Kopje td dokumentit td identifikimit tE Bislim Shala;
. Kopje e noterizuar e shlcresds "Pdlqimpdr leje nderfimore" pdr parcel€nkadastrale nr. 1257-

6, ZK. Qagllavic€, dt.25.09.2020, dhene nga NLB Banka, sha.a., Rr. "Ukshin Hoti" nr.124;
. Informatdn nga "Plani Zhvillimor Komunal- PZHK, me Ref. nr. 01-350/01-112812/20

dt.17.08.2020, ft leshuar dt. 19.08.2020, nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
ft Q|ndrueshem e Komuniis se Prishtinds.

o P€lqimin e vritetuar nga Mag. Roland Reich noter publik, Graz, td pdrktltyer nga Agjensioni pdr
sherbime publike dhe pdrkthime Flori-G, p€rkthyese Jozefa Gashi, sipas sd cilit, Z.Jeton Arifi i
jep pelqimfqiut td tij Z.'Bislim Shala me ntr. td parcetes 1257-6 ZKQagllavicd, q€ te nddrbje
objekt apo sht€pi banimi, n€ distancd prej 188cm nga parcela e tij 1257-7 Zk Qagllavicd;

o Akti noterial "Pdlqim", pronari i parcel€s nr. 1257-5, ZK. Qagllavicd, Ekrem Arifi, dh€nd Bislim
Shala, p€lqimin qd td nd€rtojd objekt apo shyepi banimi, nd distancd nga parcela e tij 2m2 (gabim
telcnik sepse duhet td jetd 2m'), i pdrpiluar te noteri Burim Z. XHemajli, n€ Prishtinz, LkP.Nr.
I 5 1 7/202 0, dt. 20. 07. 2 02 0 ;

o Manuali " Situacioni i terenit nii parceldn 01257-6 nd Z.K. Qagllavicd" i punuar nga kompania
gjeodezike e licencuar "Geo-Fa" sh.p.k., tne nr. ft licensds 57, dt. 10.04.2020;

o Projekti ideor p€r shrcpi banimi B+P+1, tti punuar nga kompania "AEK Group" shpk, me nr.
td certifikatds s€ regjistrimit td biznesit 810023143;

o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds s€ Prishtin6s, nd procedur€n e shqyrtimit t€ kdrkesds 05 Nr.
350102-142618120 dt. 17.08.2020, dokumentacionit dhe provave tE bashkangjitura, konsultimit te
dokumenteve te planifikimit hap6sinor p€r zonen ne fiale dhe rregullativds ligjore nd fuqi, me shkresen
zyrtare "Plot€sim dokumentacioni" 05 Nr. 350/02-142618120 dt. I 1.09.2020, pEr vazhdimin e shqyrtimit
tE kerkes€s, €sht6 kErkuar plot6simi i ldndEs me dokumentacionin si nE vijim:

o Tti prezantohet Projekti Konceptual i p€rmirdsuar dhe harmonizuar me lviteret dhe parametrat
e pdrcaktuara me PZHK, gjegjdsisht ISHP, ISPN, ISHGJ td llogariten pdr sipdrfoqen brenda
vijds tegulluese, td rrespektohen distancat mes dy objekteve min 5-l0m (ose me pdlqim k1to
distance mund ft zvoglohen, por ndfasada ku ka kthina sekondare, si: banjo, wc, depo, shkalle
dhe garazhe), etj.

. Via rregulluese td planifikohet duke l€nd mundasi pdr zgierim rc rruges, gjegjlsisht duhet td
parashihet profilimi i ruug€s ekzistuese "Sefedin Vitija", duke ju referuar aksit te ruug€s, me
dimenzione minimale 2.75m shiriti qarkullues dhe 1.25m gj€r1sia e trotuarit;

o Bazuar nii certifikaftn e njdsis€ kadastrale P-71914075-01257-6 ZK Qagllavicd, parcela
kadastrale giendet nd hipotekd, andaj duhet td sigurohet pdlqimi nga pengmarrdsi pdr nddrtim
nd kuad€r td parcel€s;

Aplikuesi Bislim Shala, me shkresEn zyrtare "Plotdsim LEnde" 05 nr.350/0 2-142618/20ll dt.
24.08.2020, "Plot€sim LEnde" 05 nr.350/02-14261812012 dt.23.09.2020, dhe "Plot6sim L€nde" 05
nr.350102-14261812013 dt.29.l0.2020ieshtedrejtuark€sajdrejtoridukeprezantuar: Kopjeenoterizuar
e shkresds "Pdlqim pdr leje nd€rtimore" pdr parcelen kadastrale nr. 1257-6, ZK. Qagllavicd,
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Drejtoria e Urbanizmit, nE proceduren e shqyrtimit te kdrkes€s p€r kushte nddrtimore 05 Nr.
350102-142618120 dt. 17.08.2020, dokumentacionit dhe provave td bashkangjitura, konsultimit te
dokumenteve td planifikimit hapdsinor p6r hapdsir€n ku gjendet lokacioni-PZHK-ne, rregullativen
ligjore nga l6mi i nd6rtimit, planifikimit dhe procedurds sE p€rgjithshme administrative, si dhe
konsultimin e projekt propozimit - Projektit konceptual td nd€rtes6s me "situacioni i ngusht6" te
prezantuar, nd mdnyrE kronologiike ka konstatuar se:

Kjo drejtori pas pranimit te kerkesds, shqyrtimit td saj me dokumentacionin e prezantuar, dhe
konsultimit t€ rregullatives ligjore nd fuqi, konkretisht nenin l8 tet Ligiit pdr ndertim Nr.04/L -l l0 dhe
Udhdzimit Administrativ td MMPH-sE nr.06/2017 dt.23.05.2017, me dat6 15.08.2019 ka vendosd
shkresdn "Njoftim publik" pdr njoftimin dhe mundesin e dhdnien se komenteve td pronar€ve dhe
poseduesve te rrethinds n€ diametrin e drit€s prej 50m' nga parcela ku synohet te ndertohet, i cili njoftim
ka qendruar pese (5) dite ne lokacionin ne fial€, nga data 26.10.2020 deri me dat6 30.10.2020, gjat6 se
cil€s periudh6 nuk kanE arritur komente nE E-mail adresat e vendosura n€ njoftimin publik;
Sipas projekt propozimit tE prezantuar, ne kuad€r tE parceles kadastrale:
-Nr. 1257-6, ZK. Qagllavic6 6sht6 planifikuar td ndeftohet nddrtesa individuale banimore / shtepi
familjare, me etazhitet B+P+l, sipas parametrave dhe kritereve td pErcaktuara nd PZHKdhe normat e
planifikimit, me sip€rfaqe totale S:386.10m, I 308.20 m2 mbi tok6 dhe 77.90 m2 n6n tokd;
- P€r pozicionimin e nd€rtes€s n€ afersi te parcelds kadastrale fqinje, me nr. 1257 -5 dhe 1257 -7 , ZK.
QagllavicE, kErkuesi ka prezantuar P6[qimin e v6tetuar nga Mag. Roland Reich noter publik, Graz, tE
p€rkthyer nga Agjensioni p€r shdrbime publike dhe pdrkthime Flori-G, p€rkthyese Jozefa Gashi, sipas
se cilit, Z.Jeton Arifi i jep pdlqim fqiut tE tij Z. Bislim Shala me nr. t€ parcelEs 1257-6 ZKQagllavicE,
qe te ndertojE objekt apo sht€pi banimi, ne distancE prej l88cm nga parcela etij 1257-7 ZkQagllavicl,
dhe Aktin noterial 'oP€lqim", pronari i parcel€s nr. 1257-5, ZK. Qagllavic6, Ekrem Arifi, dhdnd Bislim
Shala, pelqimin qe te ndertojd objekt apo sht€pi banimi, nE distance nga parcela e tij 2m2 (gabim teknik
sepse duhet te jet€ 2m'), i pdrpiluar te noteri Burim Z. XHemajli, nd Prishtin6, LRP.Nr. 151712020, dt.
20.07.2020;
-N€ bazd td projektit propozimit tE prezantuar, qasja ekzistuese e parcelds kadastrale deri te mrga
ekzistuese, behet p€rmes parceles kadastrale nr. 1674-2, ZK. Qagllavice, e cila parcele nE bazd td
gjendjes faktike eshte "rruge" ne shfil€zimnga sht€pite, €shte rruge ekzistuese "sefedin Vitia";

Pas prezantimit te z$idhjes urbane, €shtd berd kontrollimi i rrug€ve td prezantuara brenda
zgiidhjes urbane - projektit t€ lokacionit td prezantuar, nga zyrtari peryjegjes p€r komunikacion i k6saj
drejtori, me 9 'rast i njejti ka konstatuar si nd vijim:
"Pas shiqimit te propozimit t€ situacionit te zgjidhjes urbane td Bislim Shala, nd Qagllavic€, Prishtin€,
lidhur me k€rkesdn e kushteve nd€rtimore tE lend€s 05-350/02-142618120 dt.17.08.2020, kygja pdr
automjete n€ mrgdn ekzistuese, " Sefedin Vitia", sipas prezantimit ne situacion p6r nd€rtesEn banimore
- shtdpi individuale me etazhitet B+P+I, te parapard me ketd zgjidhje urbane, mund t0 pranohet si e
tille. Kygja duhet ti pdrshtatet teknikisht mrgEs ekzistuese dhe tE aplikohen kushtet e shikueshmeris€
horizontale dhe vertikale n€ lokacionin e kygjes."

Andaj si konkludim p6rfundimtar, pas konstatimeve te lartE sh€nuara, dokumentacionit t€
prezantuar me prova t€ bashkangiitura, konsultimit te dokumenteve tE planifikimit per hap6siren ku
giendet lokacioni (Planit Zhvillimor Komunal), rregullativds ligjore nd fuqi nga l6mi i planifikimit,
ndErtimit dhe i procedurds s€ p6rglithshme administrative, konkretisht nenin l8 te Lig,it p6rNddrtim
Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 2l tt, Ligiit p€r Planfifikim Hap€sinorNr. 04/L-174 dt.3l.O7.2Ot3,
nenin 7 dhe 8 te UA tE MMPH-sd Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave p6r
pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave p6r kushte ndertimore, leje nd6rtimore dhe leje rrdnimi p€r
kategorin€ e I-rd dhe II-te te nd€ftimeve", eshte prezantuar i giithe dokumentacioni i nevojshem dhe
projekt propozimi, Projekti konceptual me "situacioni i ngusht6", 6shte n€ harmoni me destinimin dhe
kriteret e Planit Zhvillimor Komunal n€ Prishtin6 p€r at€ hap€sird, si dhe nd harmoni me rrethinen, andaj
konstatohet se janE plot€suar t€ gjitha kriteret e parapara ligjore p€r caktimin e kdtyre kushteve
ndErtimore.
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Nga sa u cek m€ lart6, u vendos si ne dispozitiv t€ vendimit pdr caktimin e kushteve nd€rtimore.
ShtojcE: Plani i situacionit -"situacioni i ngushte", me vijEn nd6rtimore dhe vij€n rregullues.
Udh€zim juridik: Pala e pakenaqur me ket€ vendim, me ankese mund ti drejtohet k€saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dor€zim te k6tij vendimi. Baztar ne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do tE p€rcillet te organi epror - MEA-Departamenti Ligjor
iAmbierrtit.
Ky Vendim 6sht6 pdrpiluar nE 4 (kat6r) kopje identike dhe i d6rgohet: K€rkuesit, nd dosje t€ lendes
05 Nr. 350102-142618120 dt. 17,08.2020, kesaj drejtorie dhe QendrEs per sherbim me Qytetare.
P6rmes post6s elektronike i d6rgohet: Drejtorisd pdr Kadastdr, DrejtorisE pdr Investime Kapitale dhe
Menaxhim tE Kontratave, Drejtorise p€r Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem.

DREJTORIA E TIRBANIZMIT E KOMUNES Sfr:PRISH'IINiIS,
05 NR. 350t02-142618/20 DT. 04.1 1.2020
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